SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO
ATA Nº 9/2019

Aos quatro dias do mês de novembro de dois mil e dezenove, às catorze horas e

trinta minutos, na sala 101, do Bloco 1, do Campus Erechim do Instituto Federal

de  Educação  Ciência  e  Tecnologia  do  Rio  Grande  do  Sul,  aconteceu  uma

reunião  da  Comissão  de  Gerenciamento  de  Ações  de  Extensão  (CGAE)

constituída pela Portaria nº 243 de 01 de outubro de 2019. Fizeram-se presentes

os  membros  conforme  relação  em  anexo.  A  presidente abriu  a  reunião

entregando a  Ata  número  oito  (8)  da  última  reunião,  a  qual  já  havia  sido

encaminhada por e-mail para a comissão emitir sugestões com antecedência,

assim  os  membros  da  comissão  aprovaram  a  ata  e  ficaram  inteirados  dos

assuntos e das ações de Extensão. Na sequência, passou-se para a pauta da

reunião.1- Avaliação de formulários de alteração do plano de aplicação dos

recursos PAIEX:  Após descontingenciamento, os coordenadores dos projetos

tiveram a oportunidade de, caso julgassem necessário, fazer alterações no plano

original de aplicação dos recursos, os quais foram analisados pela comissão,

com o seguinte parecer: Construção e Divulgação das Ciências Humanas como

área  do  conhecimento  no    Campus   Erechim  em  vista  da  implementação  do

ensino  médio  integrado – Coordenador:  Giovane Rodrigues Jardim,  bolsistas

Carlos Alan de Souza e Gleci Iria Budrys Lerin e estudante voluntária Tainara

Biavatti  APROVADO; Cursos  e  Profissões:  Conhecendo  o  IFRS    Campus

Erechim, Coordenadora Silvia Lethicia Frandolozo, bolsista Jean Lucas Pierozan

APROVADO;  Projeto de Implantação da Rádio conexão no Campus Erechim

interligando  profissionais  de  rádios  comunitárias  da  região  do  Alto  Uruguai,

coordenador Miguelângelo Corteze, bolsistas Rafael Felipe Bergamin e Rozana

Lino  APROVADO;  Mãos à massa:  ciência  e  arte  na  produção de     alimentos  ,

coordenadora  Valéria  Borszcz,  bolsista  Luana  Tomkelsi  Rampi  APROVADO;

Educação  e  Alimentação  saudável:  atitudes  para  uma  formação  humana  e

integral, coordenador Jonatan Maicon Antônio Tonin, bolsista Daniele Bergmeier

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

A  REFORMULAR;  Divulgando  o    Campus   Erechim  ,  coordenador  Eduardo

Fernandes Sarturi, bolsista Bruneli Pigatto Loock APROVADO; Disseminação de

conhecimentos  sobre  prototipagem  3D,  coordenador  Airton  Campanhola

Bortoluzzi,  bolsista Rafael Moreira Cardoso  APROVADO;  Olimpíada Brasileira

de  Informática  2019:  Divulgação  e  Capacitação  de  estudantes  da  Educação

Básica,  coordenador  Alexandro  Adário,  bolsistas  Nathália  Caroline  Rossetto,

Guilherme  da  Silva  Pereira,  Eduardo  Matiasso  Piaia  e  Luan  Alberto  Pavlak

Nadaletti APROVADO; Projeto multidisciplinar e divulgação do protótipo veicular

BAJA SAE 2019,  coordenador  Jakerson  Gevinski,  bolsista  Cristian  Rosanski

Bálico  APROVADO;  Projeto  Do  campo  para  a  cidade:  A  tecnologia  para

potencializar  a  comercialização  de  alimentos  orgânicos  e  agroindustriais  da

agricultura  familiar,  coordenador  Sidnei  Dal  Agnol,  bolsista  Aline  Rezendes

Girotto (Não propôs alteração). 2- Ações de extensão avaliadas: as seguintes

ações que foram avaliadas pela  comissão,  após a última reunião da CGAE,

realizada aos vinte e um dias do mês de outubro de dois mil e dezenove, sendo

as seguintes ações: Relatório Final do Curso “Educação em Debate I – 2019”, do

coordenador Ivan Carlos  Bagnara com parecer  APROVADO;  Relatório  Final:

”VIII  Jornada  de  Ensino,  Pesquisa  e  Extensão  e  II  Mostra  Cultural  e

Tecnológica”,  da  coordenadora  Leonora  Marta  Devensi  com  parecer

APROVADO;  Evento  “Xadrez”  do  coordenador  Ivan  Carlos  Bagnara,  com

parecer A REFORMULAR; Oficina de Jogos Adaptados para Deficientes Visuais

-21ª  Feira  do  Livro  de Erechim,  da  coordenadora  Juliana Carla  Girotto,  com

parecer APROVADO.  Cabe salientar que em todas as análises  de ações de

Extensão,  relatórios  e  prestações  de  contas  caso  o  integrante  da  CGAE

pertencesse ao projeto ou solicitação, não fazia parte da respectiva análise.  3-

Solicitação  de  alteração  de  Bolsista:  Referente  ao  Projeto  Olimpíada

Brasileira  de  Informática  2019:  Divulgação  e  Capacitação  de  Estudantes  da

Educação  Básica,  o  bolsista  Eduardo  Matiasso  Piaia  desistiu  da  bolsa,  em

virtude  disso  foram  consultados  os  bolsistas  suplentes  conforme  ordem  de

classificação, sendo Júlia Hammes Pereira de Mello e Breno Moreira Sonda, os

quais declinaram, na sequência foi consultada Laura Vitória Ramich, que aceitou

a vaga.   4- Instrução Normativa PROEX/IFRS 03 de 2019 – Regulamenta a

emissão  de  certificados  das  ações  de  Extensão:  Após  diversos

questionamentos  acerca  da  nomenclatura  possível  de  ser  utilizada  nos

certificados  emitidos,  a  comissão  decidiu  que  seja  seguida  a   Instrução

Normativa PROEX/IFRS 03 de 12 de agosto de 2019, a qual  regulamenta a

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

emissão de certificados das ações de extensão do IFRS conforme: Artigo 5º.  Os

certificados devem ser emitidos, prioritariamente, para as seguintes condições

de participação: I - Apresentador de trabalho; II - Bolsista; III - Colaborador; IV -

Coordenador;  V  -  Coordenador  pedagógico;  VI  -  Expositor;  VII  -  Membro da

comissão  organizadora;  VIII  -  Ministrante;  IX  -  Orientador;  X  -  Ouvinte;  XI  -

Palestrante/conferencista; XII - Presidente da comissão organizadora; XIII - Vice-

coordenador;  XIV  -  Voluntário.  5-  Assuntos  Gerais:  A presidente  Marlova

lembrou a todos que o Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades

Educacionais Específicas (NAPNE) estará representando o Campus Erechim do

IFRS  na  programação  da  21ª  Feira  do  Livro  de  Erechim  no  dia  seis  de

novembro,  através  da  realização  de  uma  Oficina  de  Jogos  Adaptados  para

Deficientes  Visuais  (Bingo,  Dominó,  Trilha,  Jogo  da  Velha),  das  quatorze  às

dezesseis horas. Haverá a participação da ADEVE - Associação dos Deficientes

Visuais de Erechim e de estudantes das escolas estaduais e municipais. Marlova

salientou  que  eventos  como  esse  são  uma  excelente  oportunidade  para

divulgação do IFRS Campus Erechim. Também frisou a importância do Projeto

das  Rádios  Comunitárias  como uma  excelente  ferramenta  de  divulgação  do

Campus.  No  dia  seis  de  novembro  também  ocorrerá  uma  Palestra  sobre

Inteligência Emocional para os estudantes do Campus e de escolas estaduais,

uma demanda do DCE (Diretório Central Estudantil) UNIFICA em parceria com o

Setor de Extensão.  Nada mais havendo a constar, eu Leonora Marta Devensi,

Assistente em Administração, lavrei a presente Ata, contendo neste termo oitenta

e seis (86) linhas.

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86